
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 01 – de 02 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 02 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

  

 

   

              

  

 Ano 4 - Nº. 01 – Publicação 02/01/2020 

 

 

 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Diogo Carlos Henrique 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 01 – de 02 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 02 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DO VICE-REITOR 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1436, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UFAL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os 

termos da Portaria da PROGEP nº 200, de 09 de março de 2018, bem como os termos do edital nº 131 de 07 de novembro de 

2019, publicado no DOU em 08/11/2019, seção 3, p. 82-86, resolve designar os servidores nominados nos anexos desta 

portaria para o exercício das funções ali definidas. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

REITOR EM EXERCÍCIO 

 

ANEXO I 

ÁREA DE ESTUDO: 1 - Algoritmos e Programação 

Auxiliar - 40h - Campus Arapiraca/Penedo 

 
INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Prof. MSc. Rômulo Nunes de Oliveira UFAL 1544192 

TITULARES 
Profa. MSc. Livia Maria Omena da Silva UFAL 3925865 

Prof. Dr. Elthon Allex da Silva Oliveira UFAL 1543932 

SUPLENTES Prof. MSc. Alexandre Paes dos Santos UFAL 1886128 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO    

ANEXO II 

ÁREA DE ESTUDO: 2 - Meteorologia por Radar - Meteorologia Operacional 

Assistente A ou Adjunto A - 40h - ICAT 

 
INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Prof. Dr. Ricardo Ferreira Carlos de Amorim UFAL 1349968 

TITULARES 
Prof. Dr. Glauber Lopes Mariano UFAL 1846078 

Prof. Dr. Jório Bezerra Cabral Júnior UFAL 1292888 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Vladimir Levit UFAL 1227105 

Prof. Dr. Rosiberto Salustiano da Silva Júnior UFAL 3430187 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Rafael Alexandre Marques Araújo UFAL 2259519 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 01 – de 02 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 02 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

EDITAL 

 

EDITAL Nº 150, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O Pró-Reitor em exercício de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto no item 12.1 do Edital nº 133 de 19/12/18, publicado no D.O.U. 

de 20/12/18, seção 3, p. 80-85, e suas retificações, e ainda o disposto no Edital nº 46 de 30/05/19, publicado no D.O.U. de 

31/05/19, seção 3, p. 123-128, e suas retificações, resolve: 

Art.º 1 Homologar e tornar público o resultado do concurso aberto pelo Edital nº 46/2019, para o provimento de cargos na 

carreira de magistério superior, na forma a seguir: 

I. LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA - SEDE 

ÁREA DE ESTUDO: 01 - Anestesiologia - Auxiliar– 20H 

N° de vagas: 01 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

NENHUM CANDIDATO COMPARECEU 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS 

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

ÁREA DE ESTUDO: 03 - Patologia Clínica- Auxiliar – 20H  

N° de vagas: 01 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nome/Número da Inscrição Pontos Clas. 

MARLEY GUSTAVO CAVALCANTE GONÇALVES/ 1643780 7,811 1º 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS 

NENHUM CANDIDATO COMPARECEU 

ÁREA DE ESTUDO: 04 - Pediatria- ADJUNTO A – 20H 

N° de vagas: 01 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

CANDIDATO APRESENTOU DESISTÊNCIA 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS 

CANDIDATO APRESENTOU DESISTÊNCIA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 01 – de 02 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 02 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

ÁREA DE ESTUDO: 05 - Clínica Médica -Semiologia- Auxiliar– 20H  

N° de vagas: 01 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nome/Número da Inscrição Pontos Clas. 

MARCELO CALAZANS DUARTE DE MENEZES/ 1634421 8,479 1º 

PATRICIA ALMEIDA LIRA SANTOS VEIGA/ 1632594 7,892 2º 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS 

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

ÁREA DE ESTUDO: 06 - Clínica Médica - Semiologia - ADJUNTO A – 20H  

N° de vagas: 02 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

CANDIDATO APRESENTOU DESISTÊNCIA 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS 

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

II. LOTAÇÃO: CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CECA 

ÁREA DE ESTUDO: 07 - Fundamentos de Matemática - ADJUNTO A – 20H  

N° de vagas: 01 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nome/Número da Inscrição Pontos Clas. 

GÉRSICA VALESCA LIMA DE FFREITAS / 1643545 8,449 1º 

ABDELADHIM TAHIMI / 1644304 6,821 2º 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS 

NENHUM CANDIDATO COMPARECEU 

III. LOTAÇÃO: CENTRO DE TECNOLOGIA- CTEC 

ÁREA DE ESTUDO: 08 - Fundamentos da Engenharia Química: Fenômenos de Transporte- ADJUNTO A – 40H DE  

N° de vagas: 01 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nome/Número da Inscrição Pontos Clas. 

RODOLFO JUNQUEIRA BRANDÃO/ 1632367 8,639 1º 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 01 – de 02 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 02 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

NENHUM CANDIDATO COMPARECEU 

ÁREA DE ESTUDO: 09 - Materiais- ADJUNTO A – 40H DE  

N° de vagas: 01 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nome/Número da Inscrição Pontos Clas. 

CASSIA VANESSA ALBUQUERQUE DE MELO/ 1635068 7,589 1º 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS 

NENHUM CANDIDATO COMPARECEU 

IV. LOTAÇÃO: FACULDADE DE LETRAS - FALE 

ÁREA DE ESTUDO: 10 - Linguística- ADJUNTO A – 40H 

N° de vagas: 01 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nome/Número da Inscrição Pontos Clas. 

LORENA ARAÚJO DE OLIVEIRA BORGES/1639944 8,111 1º 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS 

NENHUM CANDIDATO COMPARECEU 

ÁREA DE ESTUDO: 11 - Linguística Aplicada e Ensino de Língua Inglesa- Assistente A– 40H DE 

N° de vagas: 01 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nome/Número da Inscrição Pontos Clas. 

ROSYCLÉA DANTAS SILVA/1643795 9,429 1º 

BENYELTON MIGUEL DOS SANTOS/1632921 8,144 2º 

NEILA PRISCILA DOS SANTOS COSTA/1639042 7,086 3º 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS 

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

V. LOTAÇÃO: FACULDADE DE MEDICINA - FAMED 

ÁREA DE ESTUDO: 12 - Semiologia- Auxiliar– 20H  

N° de vagas: 01 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nome/Número da Inscrição Pontos Clas. 

LUCAS JOSÉ SÁ DA FONSECA/ 1643399 9,138 1º 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 01 – de 02 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 02 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

LIVIA MARIA BORGES AMARAL TENORIO/ 1634088 7,325 2º 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS 

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

ÁREA DE ESTUDO: 13 - Psiquiatria- Auxiliar– 20H  

N° de vagas: 01 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nome/Número da Inscrição Pontos Clas. 

CAMILA WANDERLEY PEREIRA/ 1637623 8,622 1º 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS 

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

ÁREA DE ESTUDO: 14 - Pneumologia- Auxiliar– 20H  

N° de vagas: 01 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nome/Número da Inscrição Pontos Clas. 

TADEU PEIXOTO LOPES/ 1643831 8,255 1º 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS 

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

ÁREA DE ESTUDO: 15 - Hematologia- Auxiliar– 20H  

N° de vagas: 01 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nome/Número da Inscrição Pontos Clas. 

LUIZA SOARES VIEIRA DA SILVA/ 1632571 8,549 1º 

MARCELA CAVALCANTE DE ANDRADE SILVA/ 1636369 7,469 2º 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS 

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

ÁREA DE ESTUDO: 16 - Anatomia Patológica - Auxiliar– 20H  

N° de vagas: 01 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nome/Número da Inscrição Pontos Clas. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 01 – de 02 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 02 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

JULIANA ARÔXA PEREIRA BARBOSA/ 1636368 9,111 1º 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS 

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

VI. LOTAÇÃO: FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE  - FEAC 

ÁREA DE ESTUDO: 18 - ECONOMIA BRASILEIRA - ADJUNTO A – 40H DE                            

N° de vagas: 01 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nome/Número da Inscrição Pontos Clas. 

SARAH REGINA NASCIMENTO PESSOA/ 1634513 8,072 1º 

ULISSES RUBIO URBANO DA SILVA/ 1640254 8,049 2º 

THIAGO PEIXOTO DE ALMEIDA CAVALCANTE/ 1643566 7,043 3º 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS 

NENHUM CANDIDATO APROVADO 

VII. LOTAÇÃO: INSTITUTO DE QUÍMICA E BIOTECNOLOGIA - IQB 

ÁREA DE ESTUDO: 23 - Química Orgânica, Química Medicinal e Biológica- ADJUNTO A – 40H DE 

N° de vagas: 01 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nome/ Número da Inscrição Pontos Clas. 

EDEILDO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR/ 1634775 7,940 1º 

JADEMILSON CELESTINO DOS SANTOS/ 1637059 6,894 2º 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS 

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

ÁREA DE ESTUDO: 24 - Química Orgânica / Química de Produtos Naturais - ADJUNTO A – 40H DE 

N° de vagas: 01 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nome/ Número da Inscrição Pontos Clas. 

VANDERSON BARBOSA BERNARDO/ 1639779 7,611 1º 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

NENHUM CANDIDATO COMPARECEU 

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS 

NENHUM CANDIDATO APROVADO 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 01 – de 02 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 02 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

VIII. LOTAÇÃO: CAMPUS SERTÃO/DELMIRO 

ÁREA DE ESTUDO: 25 - Métodos Quantitativos- Assistente A– 40H DE 

N° de vagas: 01 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nome/ Número da Inscrição Pontos Clas. 

MANOEL GERONIMO LINO TORRES/ 1635162 8,916 1º 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS 

NENHUM CANDIDATO APROVADO 

Art.º 2. As nomeações obdecerão os itens 6.1.3, 6.1.3.1, 6.1.3.2, 6.1.3.3 e 6.1.3.4. do edital de Condições Gerais nº 133 de 

19/12/18, publicado no D.O.U. de 20/12/18, seção 3, p. 80-85, e suas retificações. 

 

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JÚNIOR 

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 01 – de 02 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 02 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 365, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processonº 23065.043856/2019-39, resolve: 

Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de 

Graduação em Administração Pública, Campus Arapiraca, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES 

Paulo Everton Mora Simões / SIAPE 2346967 (Coordenador) 

Leonardo Prates Leal / SIAPE 2220997 

Lucas Maciel Muniz / SIAPE 1680961 

Renato Luís Pinto Miranda / SIAPE 1999708 

Rodrigo Pereyra de Sousa Coelho / SIAPE 3126456 

Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de 23 de outubro de 2019. 

Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 23/10/2019 a 23/09/2021. 
 

SANDRA REGINA PAZ 
 

OFICIALIZAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 359, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e o parágrafo 3º, inciso IV do Artigo 16, do Regimento Geral da UFAL,e de 

acordo com o artigo 12 da lei 9.394, de 20 de dezembro de 1996, estabelece que: 

Art. 1º A Universidade Federal de Alagoas, dotada de autonomia didático-científica,exercida na forma da lei, estabelece os 

Fóruns, de caráter acadêmico como instância de assessoria didático-científica e acadêmico da Universidade Federal de 

Alagoas (UFAL) sob a administração da Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD), das Unidades Acadêmicas e dos Colegiados 

dos Cursos de Graduação, na qual resolve: 

I - Oficializar os  Fóruns abaixo relacionados, como instâncias consultivas e de assessoramento no que compreende a 

definição, implementação, monitoramento e avaliação das políticas acadêmicas de ensino, no âmbito da PROGRAD/UFAL: 

FÓRUNS 

Fórum dos Colegiados dos Cursos de Graduação 

Fórum das Licenciaturas 

Fórum da Saúde 

Fórum da Monitoria  

Fórum de Estágios 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SANDRA REGINA PAZ  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 01 – de 02 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 02 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
 

DESIGNAÇÃO 

 

 PORTARIA Nº 107, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 2018, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.038932/2019-94, resolve: 

Art. 1º – Designar, de acordo com o artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os abaixo 

relacionados, para compor o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Mestrado Profissional em Ensino na Saúde/MPES, 

da Faculdade de Medicina/UFAL, na disposição a seguir: 

TITULARES: 

PROFA. LUCY VIEIRA DA SILVA LIMA – COORDENADORA 

PROFA. ANDREA MARQUES VANDERLEI FERREIRA – VICE-COORDENADORA 

PROF. FRANCISCO JOSÉ PASSOS SOARES 

PROFA. MARIA VIVIANE LISBOA DE VASCONCELOS 

PROF. ANTÔNIO CARLOS SILVA COSTA 

SUPLENTES: 

PROFA. MARIA DE LOURDES FONSECA VIEIRA 

PROFA. MÉRCIA LAMENHA MEDEIROS 

PROFA.ROSANA QUINTELLA BRANDÃO VILELA 

PROFA. DIVANISE SURUAGY CORREIA 

PROFA. CRISTINA CAMELO DE AZEVEDO 

REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: WEIDILA SIQUEIRA DE MIRANDA GOMES 

SUPLENTE: MARIA CRISTINA DE CONCEIÇÃO OLIVEIRA 

REPRESENTANTES DOS DISCENTES: 

TITULAR: LEYDJANE NUNES CARVALHO 

SUPLENTE: GILVÂNIA NÓIA DA SILVA 

Art. 2º – O presente mandato terá vigência de 24/10/2019 a 24/10/2021. 

 

LEONARDO VIANA PEREIRA 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 01 – de 02 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 02 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 109, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 2018, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.038932/2019-94, resolve: 

I – Dispensar MARIA VIVIANE LISBOA DE VASCONCELOS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1120983 da 

função de Vice - Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Mestrado Profissional em Ensino na Saúde da Faculdade 

de Medicina/UFAL. 

II – Designar ANDREA MARQUES VANDERLEI FERREIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1918787, para 

exercer a função acima mencionada. 

III – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

LEONARDO VIANA PEREIRA 

 

RECONDUÇÃO 

 

PORTARIA Nº 108, DE 19  DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.038932/2019-94, resolve: 

Art. 1º Reconduzir, a partir de 24 de outubro de 2019, LUCY VIEIRA DA SILVA LIMA, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 0529203, para exercer a função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Mestrado 

Profissional em Ensino na Saúde – (PPGMPES), da Faculdade de Medicina – FAMED, código FCC-01. 

Art. 2º A presente portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

*Publicada no DOU de 20/12/2019/ Edição: 246 / Seção 2/ página: 37. 

 

LEONARDO VIANA PEREIRA 

 

 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 01 – de 02 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 02 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

CORREGEDORIA SECCIONAL 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 01, DE 2 DE JANEIRO DE 2020 

 

O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 

razão do cargo ao qual foi nomeado através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 2016 c/c Portaria GR nº 18, de  9 

de janeiro de 2019 e Portaria GR nº 930, de 27 de julho de 2019, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, 

nos termos do Despacho nº 001/2020 – CORREGEDORIA/UFAL, de 2 de janeiro de 2020, resolve: 

I – Conceder a prorrogação do prazo, com fulcro na Instrução Normativa – CGU nº 14, de 14/11/2018, com a finalidade de 

dar curso e concluir as atividades da Comissão de Sindicância Investigativa, constituída pela Portaria nº 65, de 25 de outubro 

de 2019, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 191 de mesma data, referente à apuração dos fatos relatados nos 

autos do Processo nº 23065.030394/2018-17, podendo proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que porventura 

venham a ser identificados no curso dos trabalhos e que guardem conexão com o objeto presente;  

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 2 de janeiro de 2020 e término 

em 1º de março de 2020;  

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Adriano Nascimento Silva 

Corregedor Seccional da Ufal 

 

CONCEDER/DESIGNAR/MANTER 

 

PORTARIA Nº 02, DE 2 DE JANEIRO DE 2020 

 

O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 

razão do cargo ao qual foi nomeado através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 2016 c/c Portaria GR nº 18, de  9 

de janeiro de 2019 e Portaria GR nº 930, de 27 de julho de 2019, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, 

nos termos do Despacho nº 003/2020 – CORREGEDORIA/UFAL, de 2 de janeiro de 2020, resolve: 

I – Conceder a recondução do prazo, com fulcro no art. 152 caput, da Lei 8.112/90, com a finalidade de dar curso e concluir 

as atividades da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituída pela Portaria nº 27, de 21 de maio de 2019, 

publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 92, de mesma data, prorrogada pela Portaria nº 72 de 02/11/2019, publicada no 

boletim de pessoal/serviços nº 197 de 05/11/2019, dando continuidade à apuração das supostas irregularidades 

administrativas investigadas nos autos do Processo nº 23065.027133/2018-10, e fatos conexos, com os mesmos poderes, 

aproveitando a instrução e os documentos já produzidos; 

II – Designar o servidor RICARDO FERREIRA CARLOS DE AMORIM, matrícula SIAPE nº1349968, para a Presidência da 

respectiva Comissão; 

III – Manter na Comissão as servidoras ELIZIANE DE LIMA SILVA, matrícula SIAPE nº1932824 e LÍVIA MARIA DE AZEVEDO 

LESSA, matrícula SIAPE nº 2173337; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 01 – de 02 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 02 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

IV – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 6 de janeiro de 2020 e término 

em 5 de março de 2020; 

V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Adriano Nascimento Silva 

Corregedor Seccional da Ufal 

 


